

लेखा विभाग में 30% कोटा के अंतर्गत सहायक लेखा अधिकारी/सहायक वित्त सलाहकार के चयन हेतु
ग्रुप 'बी' नामिका तैयार करने के लिए लिखित परीक्षा
**WRITTEN EXAMINATION FOR SELECTION OF GR-'B' PANEL OF AAOs/AFAs AGAINST
30% QUOTA IN ACCOUNTS DEPTT.**

प्रश्न पत्र/Paper-I

दिनांक / Date: 04.12.2019

पूर्णांक / Maximum Marks : 150

समय / Time : 03 घंटे/hrs.

अनुदेश / INSTRUCTIONS

- ए/A कृपया अपने उत्तर अंग्रेजी अथवा हिंदी में ही लिखें / Write your answers either in English or in Hindi.
- बी/B उत्तर पुस्तिका तथा अतिरिक्त शीट(शीटों) पर, यदि हो, अनुवीक्षक अथवा प्रभारी-अधिकारी के हस्ताक्षर अवश्य करवा लें / Ensure signature of Invigilator or the Officer-in-charge on the answer book as well as on extra sheet(s), if any.
- सी/C प्रश्न-पत्र द्विभाषी है। हिंदी के किसी शब्द या वाक्यांश के प्रयोग के कारण प्रश्न के अर्थ में विरोधाभास उत्पन्न होने पर अंग्रेजी में दिया गया अर्थ ही मान्य होगा। This Question Paper is bilingual. If, due to usage of any word or phrase in Hindi, there appears any contradiction in the meaning of a question, the meaning depicted by English version shall prevail.
- डी/D उम्मीदवारों से यह भी अपेक्षा की जाती है कि वे उत्तर पुस्तिका में दिए गए विस्तृत अनुदेशों को अवश्य पढ़ लें। Candidates are also required to go through the detailed instructions for the candidates as given in the Answer Script.
- ई/E बहुविकल्पी प्रश्नों में किसी भी प्रकार का सुधार करने (अर्थात् काटने, दोहराकर लिखने, ठीक चिह्न लगाए उत्तर को मिटाकर दूसरे उत्तर पर ठीक चिह्न लगाने, मिटाने, उत्तर में किसी प्रकार का संशोधन करने) की अनुमति नहीं है। सुधार करने के ऐसे मामलों में शून्य अंक दिए जाएंगे। No correction of any type (viz. cutting, overwriting, scoring off a ticked answer and ticking another answer, erasing, modifying the answer in any way) in Multiple Choice Questions is permissible. Zero marks will be awarded in such cases of corrections.

**EASTERN RAILWAY
ACCOUNTS DEPARTMENT**

LIMITED DEPARTMENTAL COMPETITIVE EXAMINATION –YEAR 2019

Maximum Marks – 150

Time Allowed – 3Hrs.

PAPER – 1 (Without Books)

Paper-1 consists of three (3) parts. Part-1, Part-II and Part-III. The candidates have to answer six (6) questions in all. It is compulsory to attempt any two (2) questions from Part – 1, any two (2) questions from Part – II and any two (2) questions from Part-III. While answering from each part, it should be ensured that the part numbers are clearly indicated.

Figures on the right hand side indicate the marks carried by the Question/Part(s) thereof.

**PAPER – 1
Part –I (50 Marks)**

GENERAL KNOWLEDGE AND ENGLISH LANGUAGE

- Q.1 (a) What are the documents covered by Section 3(3) of the Rajbhasha Rules? 15 marks
Name the states and Union Territories which fall under Region/category 'B'
for Rajbhasha purpose.
- Or
- Write an essay (250-300 words) on "Disaster Management on Indian Railways".
- (b) Write a letter from a Railway Employee to Sr.DFM regarding delayed 10 marks
disbursement of the salary by the Bank to him.
- Q.2 (a) Write short notes on any five of the following topics :- (5X5)=25marks
(i) Election Commission of India
(ii) Public Accounts Committee
(iii) Supreme Court of India
(iv) Kyoto Protocol
(v) G-20 (Group -20)
(vi) Make in India Policy
(vii) Brexit
(viii) Right to Education Act
- Q.3 (a) Write a short Essay on "Global Warming and Climate Change" 10 marks
(Not more than 150 words)

- (b) Complete the following passage by filling in the blanks with an appropriate word from three options given below.

10 Marks

Imagine what it ...1.... be like if you were in your bedroom during an earthquake. Your bed2..... . Books and stuffed animals tumble3..... shelves. Your computer monitor skitters4..... your desk and crashes to the floor. The walls creak and groan as they flex. In a very big earthquake, your whole house could collapse. To get a better idea of what might happen....5..... an ordinary house during an earthquake, engineers.....6..... an experiment, a big one. In one corner of a lot the size of an airplane hangar, they.....7..... a town house. Then, they shook the house8.....the force of a large earthquake. This wooden town house, which is similar.....9..... many homes in California, was specially built to see how it would survive the sort of shaking10..... it could suffer in an earthquake.

- | | | | |
|-----|----------|-----------|---------------|
| 1. | A) is | B) was | C) might |
| 2. | A) shake | B) shook | C) shakes |
| 3. | A) of | B) in | C) from |
| 4. | A) on | B) across | C) over |
| 5. | A) for | B) with | C) to |
| 6. | A) do | B) did | C) had |
| 7. | A) build | B) built | C) have built |
| 8. | A) on | B) at | C) with |
| 9. | A) of | B) to | C) with |
| 10. | A) that | B) what | C) which |

- (c) Select appropriate word, nearest in meaning from the alternatives given below :-

5 marks

- i) Levity - (a) A manner lacking seriousness
(b) To take earnestly
(c) Punishment
(d) Ignorance
- ii) Implacable -(a) Compliant
(b) Abnormal behaviour
(c) Incapable of being pacified
(d) A very docile behavior
- iii) Ephemeral -(a) Anything immortal
(b) Something lasting for very short time.
(c) Extraterrestrial bodies
(d) A kind of insect.
- iv) Indolent - (a) Very interested
(b) Not capable of
(c) Disinclined to work
(d) Less intelligent
- v) Plethora - (a) Multiple
(b) Insufficiency
(c) A known behavior
(d) Extreme excess

Part –II (50 Marks)

**PRINCIPLES OF GOVT. ACCOUNTING AND AUDIT WITH SPECIAL
REFERENCE TO THE RAILWAYS**

- Q.1. (a) Discuss the role of 'Audit Organization' (under C&AG) on Indian Railways. 15 Marks
- (b) What is the need of 'Audit Organization' when 'Accounts Department' on Railways perform the function of internal check and audit? 10 Marks
- Q.2. What are Appropriation Accounts? How are they prepared and what purpose do they serve? 25 Marks
- Q.3. Write short notes on any five (5X5)= 25 Marks
- a) ARPAN
 - b) GST
 - c) Productivity Test
 - d) Annexure "J"
 - e) Input Tax Credit
 - f) Revenue Allocation Register
 - g) Accrual Accounting

Part –III (50 Marks)

BOOKS & BUDGET (INCLUDING TRAFFIC BOOK)

- Q.1 What are different stages of Budgetary review on Indian Railways? 25 marks
What purpose does it serve? How can it be improved further to make it more effective?
- Q.2 What is the purpose of maintaining Traffic Book? In how many parts is it maintained? 25 marks
Briefly explain each part.
- Q.3 Explain under suspense head, how 'Cheques & Bills' and 'Remittance into Banks' are maintained? Why it is important that reconciliation of these suspense head is always kept current? 25 marks

पूर्व रेलवे
लेखा विभाग
सीमित विभागीय प्रतियोगिता परीक्षा-वर्ष 2019

अधिकतम अंक : 150

निर्धारित समय: 3 घंटे

पत्र -I(पुस्तक रहित)

पत्र-I के तीन (03) भाग हैं अर्थात् भाग-I, भाग-II, एवं भाग -III। उम्मीदवारों को कुल छः (06) प्रश्नों के उत्तर देने हैं। भाग -I से किन्हीं दो(02) प्रश्नों के, भाग-II से किन्हीं दो(02)प्रश्नों के एवं भाग-III से किन्हीं दो (02) प्रश्नों के उत्तर देना अनिवार्य है। प्रत्येक भाग से उत्तर लिखते समय सुनिश्चित कर लें कि उनके भाग संख्या स्पष्ट रूप से दर्शाए गए हैं।

दाहिनी ओर दर्शाए गए अंक उस प्रश्न/भाग(भागों) के लिए निर्धारित अंक को दर्शाते हैं।

पत्र-I,

भाग-I (50 अंक)

(सामान्य ज्ञान एवं अंग्रेजी भाषा)

- प्र.1 (क) राजभाषा नियम की धारा 3(3) के अंतर्गत आने वाले दस्तावेज का नाम लिखें।
राजभाषा के उद्देश्य से क्षेत्र/कोटि 'ख' में पड़ने वाले राज्य /संघ राज्य क्षेत्रों के नाम लिखें।
15 अंक

अथवा

“भारतीय रेल में आपदा प्रबंधन” पर एक निबंध लिखें (250-300 शब्दों में)।

- (ख) बैंक द्वारा विलंब से वेतन दिए जाने संबंधित रेल कर्मचारी द्वारा वरिष्ठ मंडल वित्त प्रबंधक को एक पत्र लिखें।
10 अंक

- प्र.2 (क) निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखें:- (5x5)=25अंक

- i) भारत का निर्वाचन आयोग
- ii) सार्वजनिक लेखा समिति
- iii) भारत का सर्वोच्च न्यायालय
- iv) क्योटो प्रोटोकॉल
- v) जी-20 (ग्रुप-20)
- vi) मेक इन इंडिया पॉलिसी
- vii) ब्रेक्सिट
- viii) शिक्षा का अधिकार अधिनियम

प्र.3 (क) Write a short Essay on "Global Warming and Climate Change" (Not more than 150 words) 10 अंक

(ख) नीचे दिये गए तीन विकल्पों में से उपयुक्त शब्द द्वारा निम्नलिखित पैसेज को पूरा करें/Complete the following passage by filling in the blanks with an appropriate word from three options given below:-

10 अंक

Imagine what it ...1.... be like if you were in your bedroom during an earthquake. Your bed ...2..... . Books and stuffed animals tumble3..... shelves. Your computer monitor skitters4..... your desk and crashes to the floor. The walls creak and groan as they flex. In a very big earthquake, your whole house could collapse.

To get a better idea of what might happen....5..... an ordinary house during an earthquake, engineers.....6..... an experiment, a big one. In one corner of a lot the size of an airplane hangar, they.....7..... a town house. Then, they shook the house8..... the force of a large earthquake.

This wooden town house, which is similar.....9..... many homes in California, was specially built to see how it would survive the sort of shaking10..... it could suffer in an earthquake.

- | | | | |
|-----|----------|-----------|---------------|
| 1. | A) is | B) was | C) might |
| 2. | A) shake | B) shook | C) shakes |
| 3. | A) of | B) in | C) from |
| 4. | A) on | B) across | C) over |
| 5. | A) for | B) with | C) to |
| 6. | A) do | B) did | C) had |
| 7. | A) build | B) built | C) have built |
| 8. | A) on | B) at | C) with |
| 9. | A) of | B) to | C) with |
| 10. | A) that | B) what | C) which |

(ग) नीचे दिये गए विकल्पों में से उपयुक्त शब्द, समानार्थी शब्द का चयन करें :-

5 अंक

- | | |
|-------------------|---|
| (i) Levity - | (a) A manner lacking seriousness
(b) To take earnestly
(c) Punishment
(d) Ignorance |
| (ii) Implacable- | (a) Compliant
(b) Abnormal behaviour
(c) Incapable of being pacified
(d) A very docile behavior |
| (iii) Ephemeral - | (a) Anything immortal
(b) Something lasting for very short time.
(c) Extraterrestrial bodies
(d) A kind of insect. |

- (iv) **Indolent** - (a) Very interested
(b) Not capable of
(c) Disinclined to work
(d) Less intelligent

- (v) **Plethora** - (a) Multiple
(b) Insufficiency
(c) A known behavior
(d) Extreme excess

भाग - II (50 अंक)

रेलों के विशेष संदर्भ में सरकारी लेखा और लेखा-परीक्षा के सामान्य सिद्धान्त

- प्र.1 (क) भारतीय रेल में लेखा-परीक्षा संगठन (सी एण्ड एजी) की भूमिका का वर्णन करें। 15 अंक
(ख) जब रेलवे का 'लेखा विभाग' भारतीय रेल की आंतरिक जांच एवं लेखा-परीक्षा करता ही है तब 'लेखा-परीक्षा विभाग' की अलग से क्या आवश्यकता है? 10 अंक
- प्र.2 विनियोग लेखा क्या है? इन्हें कैसे तैयार किया जाता है तथा इन्हें बनाने का उद्देश्य क्या है? 25 अंक
- प्र.3 निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखें: (5x5) =25 अंक
(क) ए आर पी ए एन
(ख) जी एस टी
(ग) उत्पादकता जाँच
(घ) अनुलग्नक जे
(ङ) इन्पुट टैक्स क्रेडिट
(च) राजस्व आवंटन रजिस्टर
(छ) अक्रूअल लेखांकन

भाग - III (50 अंक)

बुक्स एवं बजट (ट्रैफिक बुक सहित)

- प्र.1 भारतीय रेल में बजटीय पुनरीक्षण के विभिन्न चरण क्या हैं? इसका क्या उद्देश्य है? इसे और प्रभावी बनाने के लिए क्या उपाय किये जा सकते हैं? 25 अंक
- प्र.2 ट्रैफिक बुक का रख-रखाव के क्या उद्देश्य हैं? यह कितने भागों में तैयार किया जाता है? प्रत्येक भाग का संक्षिप्त में वर्णन करें। 25 अंक
- प्र.3 उच्चत शीर्ष के अंतर्गत 'चेक एवं बिल' तथा 'बैंक में प्रेषण' खाते का रख-रखाव कैसे किया जाता है? इन उच्चत खातों का रिकंसिलिएशन हमेशा अद्यतन रखना क्यों आवश्यक है? 25 अंक

EASTERN RAILWAY
ACCOUNTS DEPARTMENT

LIMITED DEPARTMENTAL COMPETITIVE EXAMINATION – YEAR 2019

Maximum Marks – 150

Time Allowed -3 Hrs.

PAPER – II (Without Books)

Paper-II consists of four (4) parts- Part-I, Part-II, Part-III and Part-IV. The candidates must answer six (6) questions in all, one question each from Part-I and Part-II of either Group-A or Group-B and two questions each from Part-III and Part-IV . The optional papers are:-

GROUP- A

Part-I	- Traffic Accounts and Statistics
Part-II	- Establishment

(OR)

GROUP- B

Part-I	- General Expenditure Accounts
Part-II	- Workshop and Stores Accounts

The candidates must answer questions from their optional subjects and also from Part-III and Part-IV, which are compulsory.

Figures on the right hand side indicate the marks carried by the question or part(s) thereof.

पूर्व रेलवे
लेखा विभाग
सीमित विभागीय प्रतियोगिता परीक्षा-वर्ष 2019

पूर्णांक: 150

निर्धारित समय: 3 घंटे

पत्र-II (पुस्तक रहित)

पत्र-II के चार (04) भाग हैं - भाग-I, भाग-II, भाग-III, और भाग-IV। उम्मीदवार को सभी में से छः (06) प्रश्नों के उत्तर देने हैं अर्थात् ग्रूप-ए अथवा ग्रूप-बी के भाग-I एवं भाग-II में से प्रत्येक से एक प्रश्न और भाग-III और भाग-IV में से प्रत्येक से दो प्रश्न। वैकल्पिक पत्र निम्नलिखित हैं:-

- ग्रूप-ए

भाग-I यातायात लेखा एवं सांख्यिकी
भाग-II -स्थापना

अथवा

ग्रूप-बी

भाग-I - सामान्य व्यय लेखा
भाग-II - कारखाना एवं भंडार लेखा

उम्मीदवारों को अपने-अपने वैकल्पिक विषयों के साथ-साथ भाग-III और भाग-IV से भी प्रश्नों के उत्तर देने हैं जो अनिवार्य हैं। दाहिनी ओर दिए गए अंक- प्रश्न अथवा उसके भाग/भागों के अंकों को दर्शाते हैं।

लेखा विभाग में 30% कोटा के अंतर्गत सहायक लेखा अधिकारी/सहायक वित्त सलाहकार के चयन हेतु
ग्रुप 'बी' नामिका तैयार करने के लिए लिखित परीक्षा
**WRITTEN EXAMINATION FOR SELECTION OF GR-'B' PANEL OF AAOs/AFAs AGAINST
30% QUOTA IN ACCOUNTS DEPTT.**

प्रश्न पत्र/Paper-II

दिनांक / Date: 05.12.2019
समय / Time : 03 घंटे/hrs.

पूर्णांक / Maximum Marks : 150

अनुदेश / INSTRUCTIONS

- ए/A कृपया अपने उत्तर अंग्रेजी अथवा हिंदी में ही लिखें / Write your answers either in English or in Hindi.
- बी/B उत्तर पुस्तिका तथा अतिरिक्त शीट(शीटों) पर, यदि हो, अनुवीक्षक अथवा प्रभारी-अधिकारी के हस्ताक्षर अवश्य करवा लें / Ensure signature of Invigilator or the Officer-in-charge on the answer book as well as on extra sheet(s), if any.
- सी/C प्रश्न-पत्र द्विभाषी है। हिंदी के किसी शब्द या वाक्यांश के प्रयोग के कारण प्रश्न के अर्थ में विरोधाभास उत्पन्न होने पर अंग्रेजी में दिया गया अर्थ ही मान्य होगा। This Question Paper is bilingual. If, due to usage of any word or phrase in Hindi, there appears any contradiction in the meaning of a question, the meaning depicted by English version shall prevail.
- डी/D उम्मीदवारों से यह भी अपेक्षा की जाती है कि वे उत्तर पुस्तिका में दिए गए विस्तृत अनुदेशों को अवश्य पढ़ लें। Candidates are also required to go through the detailed instructions for the candidates as given in the Answer Script.
- ई/E बहुविकल्पी प्रश्नों में किसी भी प्रकार का सुधार करने (अर्थात् काटने, दोहराकर लिखने, ठीक चिह्न लगाए उत्तर को मिटाकर दूसरे उत्तर पर ठीक चिह्न लगाने, मिटाने, उत्तर में किसी प्रकार का संशोधन करने) की अनुमति नहीं है। सुधार करने के ऐसे मामलों में शून्य अंक दिए जाएंगे।
No correction of any type (viz. cutting, overwriting, scoring off a ticked answer and ticking another answer, erasing, modifying the answer in any way) in Multiple Choice Questions is permissible. Zero marks will be awarded in such cases of corrections.

.....

GROUP – A

PART-I - (25 MARKS)

TRAFFIC ACCOUNTS & STATISTICS

Q.1. What are the key statistics that should be watched by the top management of the Railway on daily basis? Discuss any five such important statistics. 25 Marks

Q.2(a) Write short notes on any three of the following :- 5X3= 15 Marks

- i) Long Term Tariff Contract (LTTC) Policy
- ii) Accounts Office Balance Sheet
- iii) Statement 7C
- iv) Demands Recoverable

(b) What do you understand by the apportionment of freight earnings & passenger earnings? Do you think such exercise is necessary? 10 Marks

GROUP – A

PART-II - (25 MARKS)

ESTABLISHMENT

Q.1. What is the methodology adopted in the internal check of establishment claims? How can we make our internal check mechanism more effective? 25 Marks

Q.2 Write short notes on any five:- 5X5= 25 Marks

- i) Children Education Allowance
- ii) Personal Pay
- iii) Extraordinary Leave
- iv) Interest Bearing Advances on Indian Railways
- v) NBR and stepping up of pay
- vi) MACPS (Modified Assured Career Progression Scheme)

ग्रुप-ए
भाग-I - (25 अंक)
यातायात लेखा एवं सांख्यिकी

- प्र.1 रेलवे के उच्च प्रबंध द्वारा किन मुख्य सांख्यिकी मदों पर प्रतिदिन नज़र रखनी चाहिए? ऐसे किन्हीं पाँच महत्वपूर्ण सांख्यिकी का वर्णन करें। 25 अंक
- प्र.2 निम्नलिखित में से किन्हीं तीन (03) पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखें :- (5x3)=15 अंक
(ए)
- i) लंबी अवधि टैरिफ कंट्रैक्ट (एलटीटीसी) नीति
 - ii) लेखा कार्यालय बैलेंस शीट
 - iii) विवरण 7 सी
 - iv) वसूली योग्य मांग
- (बी) मालभाड़ा तथा यात्री भाड़ा के विभाजन (अपोर्शनमेंट) से आप क्या समझते हैं? क्या आपको लगता है कि ऐसे एक्सरसाईज की आवश्यकता है? 10 अंक

ग्रुप-ए
भाग-II (25 अंक)
स्थापना

1. स्थापना संबंधित दावा के आंतरिक परीक्षण के लिए कौन सी कार्य प्रणाली अपनाई जाती है? हम आंतरिक परीक्षण प्रणाली को कैसे और प्रभावी बना सकते हैं? 25 अंक
2. किन्हीं पांच टिप्पणियों का संक्षिप्त में वर्णन करें। (5X5)=25 अंक
 - i) शिशु शिक्षा भत्ता
 - ii) वैयक्तिक वेतन
 - iii) असाधारण छुट्टी
 - iv) भारतीय रेल में ब्याज वाले अग्रिम
 - v) एन बी आर तथा स्टेपिंग अप ऑफ पे
 - vi) एम ए सी पी एस (मोडिफाईड एस्यूर्ड कैरियर प्रोग्रेसन स्कीम)

GROUP – B

PART-I - (25 MARKS)

GENERAL EXPENDITURE ACCOUNTS

- Q.1. Explain the concept of part estimates. Is there any need for Accounts Office to vet tender schedule? Write in detail bringing out Railway Board's Order on the subject. 25 Marks
- Q.2 Distinguish between :- 5X5= 25 Marks
- i) Completion Report & Completion Estimate
 - ii) Limited Tender & Special Limited Tender
 - iii) Temporary Establishment & Work Charged Establishment
 - iv) Quotation and Tender
 - v) Abstract Estimate & Detailed Estimate

GROUP – B

PART-II - (25 MARKS)

WORKSHOP AND STORES ACCOUNTS

- Q.1. How are POH debits settled between two Zonal Railways? What are the reasons for wide variations in POH costs in different workshops and what can be done to bring about the uniformity? 25 Marks
- Q.2 Write brief note on the following :- 5X5= 25 Marks
- i) WMS
 - ii) Review of Purchase Suspense
 - iii) Surplus Stores
 - iv) iMMIS
 - v) Departmental Stock Verification

ग्रुप – बी
भाग-I (25 अंक)
सामान्य व्यय लेखा

प्रश्न.1 खण्ड प्राक्कलन की संकल्पना को स्पष्ट करें? क्या लेखा कार्यालय को टेंडर शेड्यूल की जांच करने की कोई आवश्यकता है? इस संबंध में रेलवे बोर्ड के आदेश का संदर्भ देते हुए विस्तार से स्पष्ट करें। 25 अंक

प्रश्न.2 निम्नलिखित में अन्तर स्पष्ट करें:- (5X5)=25 अंक

- i) समापन रिपोर्ट तथा समापन प्राक्कलन
- ii) सीमित निविदा एवं विशेष सीमित निविदा
- iii) अस्थायी स्थापना तथा कार्य प्रभारित स्थापना
- iv) कोटेशन तथा निविदा
- v) एब्स्ट्रेक्ट प्राक्कलन तथा विस्तृत प्राक्कलन

ग्रुप – बी
भाग-II (25 अंक)
कारखाना एवं भंडार लेखा

प्रश्न.1 दो क्षेत्रीय रेलों के बीच पीओएच डेबिट का निपटारा किस प्रकार किया जाता है? विभिन्न कारखानों में पीओएच की लागत में भारी अन्तर होने के क्या कारण हैं तथा इनमें एकरूपता लाने के लिए क्या किया जा सकता है? 25 अंक

प्रश्न.2 निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखें :- (5X5)=25 अंक

- i) डब्ल्यू एम एस
- ii) क्रय उच्चत की समीक्षा
- iii) अधिशेष भंडार
- iv) आई एम एम आई एस
- v) विभागीय स्टॉक सत्यापन

PART-III - (50 MARKS)

FINANCIAL JUSTIFICATION FOR EXPENDITURE & TRAFFIC COSTING

- Q.1. What is an umbrella work? Write in detail how works are proposed and sanctioned under umbrella works? 25 Marks
- Q.2 What is traffic costing? What is the purpose of traffic costing? How it is calculated for different gauges? Explain with examples as to how traffic costing is used in Railways. 25 Marks
- Q.3 What points are to be checked by Finance in following proposals received from Executive? 5X5= 25 Marks
- i) Contract Agreement
 - ii) Quotation proposal
 - iii) Creation of Gazetted post
 - iv) Outsourcing of Hospital cleanliness
 - v) Land Licensing

PART-IV - (50 MARKS)

MANAGEMENT ACCOUNTANCY

- Q.1. What is the difference between Financial Accounting, Management Accounting and Cost Accounting in the Railways? What is the role of Management Accounting on expenditure control in the Railways? Give examples. 25 Marks
- Q.2 What is Ratio Analysis? Discuss two important ratios used in the Railways. 25 Marks
- Q.3 Write short notes on any five of the following :- 5X5= 25 Marks
- i) Over capitalization
 - ii) Marginal Costing
 - iii) IRFA debits & credits
 - iv) Pay back period
 - v) Break even analysis
 - vi) Monthly Evaluation Report
 - vii) Internal Rate of Returns

=====

भाग-III-(50 अंक)

व्यय एवं यातायात लागत लेखा हेतु वित्तीय औचित्य

- प्र.1 अम्ब्रेला कार्य क्या है? अम्ब्रेला कार्यों के अंतर्गत कार्यों का प्रस्ताव तथा स्वीकृति कैसे की जाती है, विस्तार से लिखें। **25 अंक**
- प्र.2 यातायात लागत क्या है? यातायात लागत निकालने का उद्देश्य क्या है? विभिन्न आमानों के लिए इसकी गणना कैसे की जाती है? रेलवे में यातायात लागत का कैसे उपयोग किया जाता है, उदाहरण सहित वर्णन करें। **25 अंक**
- प्र.3 एकजीक्यूटिव से वित्त विभाग में निम्नलिखित प्रस्तावों के प्राप्त होने पर किन बिन्दुओं पर जांच करने की आवश्यकता है? **(5x5)=25 अंक**
- i) ठेका अनुबंध
 - ii) कोटेशन प्रस्ताव
 - iii) राजपत्रित पद का सृजन
 - iv) अस्पताल की सफाई का आऊटसोर्स
 - v) भूमि लाइसेंस

भाग- IV – (50 अंक)

प्रबंधन लेखा-कार्य

- प्र.1 रेलवे में वित्तीय लेखा-कार्य, प्रबंधन लेखा-कार्य तथा लागत लेखा-कार्य में क्या अंतर है? रेलवे के व्यय नियंत्रण में, प्रबंधन लेखा-कार्य की क्या भूमिका है, उदाहरण दें। **25 अंक**
- प्र.2 अनुपात विश्लेषण क्या है? रेलों में उपयोग में लाए जाने वाले दो महत्वपूर्ण अनुपातों के बारे में बताएं। **25 अंक**
- प्र.3 निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखें:- **(5x5)=25 अंक**
- i) अतिपूँजीकरण
 - ii) मार्जिनल कॉस्टिंग
 - iii) आई आर एफ ए डेबिट तथा क्रेडिट
 - iv) वापसी भुगतान अवधि
 - v) ब्रेक इवेन विश्लेषण
 - vi) मासिक मूल्यांकन रिपोर्ट
 - vii) आंतरिक प्रतिफल दर